6 9 3 1 2 0 3 . 2 5 o c t o b r e . 

( J . 3 2 0 . — T o u l o u s e , X I , n» 2 1 . — Original . ) 

I n s t r u m e n t u m q u o constat G u i l l e l m u m S a i s s e t u m , 
s p o n t a n e a sua v o l u n t a t e , Mateldae uxor i suae n i . mi l ia 
et D . s o l i d o r u m Tolosanae monetae septenae i n dota l i t ium 
contu l i s se , et ea praefatae Mateldae, n e c n o n R a m u n d o de 
B e c a l t o e j u s p a t r i , ad o n i n i m o d a n i dictas Mateldae v o l u n t a 
t e m i n d e f a c i e n d a m , si s ib i suprav ixer i t , super reddi t ibus 
suis castr i de S a n c t o A u h a n o ass ignavisse . — a L e g a l is 

mus Pagesius voluerit manere infra Tolosam, debet 
et convenit dare predicto Willelmo de Balaizvilla 
ni. solidos Tolosanos, quoque anno, in festo Om
nium Sanctorum, et non amplius, dum idem W . de 
Balaizvilla vixerit. — E t dedit et concessit predictus 
Willelmus de Balaizvilla predicto Willelmo Pagesio 
quod, post decessum ipsius domini Willelmi de 
Balaizvilla, trahat, si idem Willelmus Pagesius vo
luerit, omnia mobilia de casali patris ipsius Wil
lelmi Pagesii pro omni sua voluntate facienda. — 
Hoc factum fuit ultima die mensis septembris, 
feria i n , Phylippo rege Francorum regnante, et 
R. Tolosano comité, et B. episcopo, anno M° ce 0 in 0 

ab incarnatione Domini. Hujus tocius rei sunt tes
tes : Petrus Willelmus Taravella, et Willelmus 
Brunus Curaterius, et Raimundus de Tarasco et 
Guillelmus de Sancto Petro qui hanc cartam scripsit. 

Balaizvilla, mea bona, propria ac spontanea volun-
tate, et absque omni fraude et dolo, et absque ulla 
vi interveniente, dono et concedo bonam et veram 
et irrevocabilem libertatem libi, Willelmo Pagesio, 
fibo dicto Arnaldi Pagesii, et omni tue projcniei que 
de te exivit vel exierit. Ita quod tu, Willelmus Pa-
gesius, et omnis tua projenies, que de te exivit vel 
exierit, in bona et in vera et irrevocabili libertate, 
absque contradictione abcujus mortalis, bbertatis 
munimine fruaris. — Ita et in bunc modum predictus 
Willelmus de Balaizvilla absolvit et afranquivitbunc 
predictum hominem nomine Willelmum Pagesium 
et omnem suam projeniem que de eo exierit vel 
exierat, Deo et sancte Marie, et omnibus fidelibus 
Dei, et B. Tolosano corniti, et Raimundo episcopo, 
et omni populo Tolose urbis etsuburbii, tam presenti 
quam futuro, absque ulla retentione que in eum vel 
super eum, vel in projeniem que de eo exierat vel exie
rit, vel in rebus ejus nec fecit nec retinuit, nisi tan-
tummodo hoc quod in hac presenti carta continetur. 
— Immo quicquid amplius in eum vel super eum, 
vel in projeniem que de eo exierat vel exierit, vel in 
rebus ejus petebat vel petere poterat vel putabat 
petere, nomine vel occasione hominii vel domimi 
vel ubo alio modo, illud totum absolvit et reliquit 
predictus "Willelmus de Balaizvilla predicto Willelmo 
Pagesio et omni sue projeniei que de eo est orta vel 
oritura, absque omni retentione quam ibi ubo modo 
non facit. — Et de omni hac predicta data libertate 
predictus Willelmus de Balaizvilla debet et convenit 
facere bonam et firmam guirenciam predicto Wil
lelmo Pagesio, et omni sue projeniei que de eo 
exivit vel exierit, de omnibus amparatoribus qui, 
ratione vel occasione hominii vel dominii, in eum 
vel super eum vel in projeniem que de eo exierit 
vel exierat, vel in rebus ejus, aliquid ampararent 
vel peterent. — Sed retinuit predictus Willelmus 
de Balaizvilla, cum concensu et voluntate ipsius 
Willelmi Pagesii, quod idem Willelmus Pagesius 
serviat eidem domino Willelmo de Balaizvilla, ad 
omnem suam voluntatem ipsius Willelmi de Balaiz
villa, bona fide, dum idem Willelmus de Balaizvilla 
vixerit, et hoc dum idem Willelmus Pagesius suam 
terram et honorem tenuerit et explectaverit, scilicet 
ipsius domini Willelmi. — Sed si predictus Willel-